Prefeitura Municipal de Guariba —

ESTADO DE SAO PAULO
CNPJ 48.664.304/0001-80
MENSAGEM N° 27 - DO SR. PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUARIBA

Guariba, 11 de Abril de 2022.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Tenho a honra de encaminhar, por intermédio de Vossa Exceléncia, a elevada
deliberagdo dessa colenda Camara Municipal, o incluso projeto de lei que “AUTORIZA A
ABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS, NO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO, NO
VALOR TOTAL DE RS 1.080.106,43 (UM MILHAQ, OITENTA MIL, CENTO E SEIS REAILS
E_QUARENTA E TRES CENTAVOS), VISANDO AQ ATENDIMENTQ DE DESPESAS
CORRENTES E DE CAPITAL”, para que seja apreciado em regime de urgéncia, nos termos do
“caput” do artigo 43, da Lei Organica do Municipio, bem como observadas as disposi¢des
pertinentes do Regimento Interno dessa ilustre Casa Legislativa.

Os créditos constantes do presente projeto de lei se fazem necessarios para:

o R$ 750.000,00 — promover a aquisi¢éo de material de consumo, tais como:
materiais de enfermagem, materiais de expediente, medicamentos e demais
insumos necessarios a estruturagdo da rede de servigos de atengéo basica de satde
publica, mediante recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional de Saude,
decorrente de emendas parlamentares.

= R$ 196.000,00 - destinado a custear despesas da folha de pagamento dos
servidores contratados por tempo determinado, para o desenvolvimento de agdes
de saude publica para enfrentamento da epidemia causada pelo COVID 19,
atraves de processos seletivos anteriormente realizados.

° R$ 134.106,43 - arcar com despesas de subvengdes socais, aquisi¢io de
materiais de consumo e equipamentos € materiais permanentes, para 0s
departamentos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.

Diante do exposto, aguardo de Vossa Exceléncia e de seus nobres pares que
reconhecam a importancia deste projeto de lei, colocando-o em discussdo e votagdo, com a

maxima urgencia possivel, haja vista o interesse publico justificado no paragrafo anterior.

A oportunidade renovo a Vossa Exceléncia e demais Pares, os protestos de
elevada estima e consideragio.

M
Respeitosay .F
/ll’l ‘
bl

A Sua Exceléncia o senhor Vereador TIAGO CESAR ELIAS FRANCISCATI, Dignissimo
Presidente da Camara Municipal de Guariba, Estado de Sdo Paulo

Av. Evaristo Vaz, 1.190 - Fone: (0xx16) 3251-9422 - CEP 14840-000 Cx. Postal, 49
E-mail: guariba@guariba.sp.gov.br - www.guariba.sp.gov.br




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto de lei & CAmara Municipal, objetivando a abertura de

créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito suplementar (excesso) no valor de R$ 750.000,00 decorrente de
emendas parlamentares (Relator Geral) para Custeio da Atengdo Basica (Medicamentos,
materiais de enfermagem, materiais de expediente e etc...) para a estruturagdo da Rede de
servigos da saude, (onde: R$ 250.000.00 Proposta n°360004242872021-00 e
R$500.000,00 Proposta n°360004243132021-00) Classificado e codificado conforme

segue:

Unidade Or¢amentaria: 02.05.01

Secretaria de Saide

Funcional: 10.301.0038.2.120000.3.3.90.30 — Material de consumo

Ficha: 83

| Valor: R$ 750.000,00

Codigo de Aplicagdo: 301.0001 — Fonte 5 Federal

Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 05 de Abril de 2.021.

Nome: Joyce Fagufidés de Oliveira

Cargo: Contadora




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANQO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

A abaixo assinada Joyce Fagundes de Oliveira, cargo: contadora, vem
através deste, solicitar o envio de projeto de lei a CAmara Municipal, objetivando a abertura de
créditos suplementares para acorrer com as seguintes despesas:

Abertura de crédito especial (superavit) no valor de R$ 196.000,00 decorrente de Recurso
Proprio para as despesas com contratagio de pessoal temporario (processo seletivo) para
suprir a demanda, ji que o municipio encontrava-se em situagdo de calamidade publica,
diante do iminente perigo da presenca do Virus Coronavirus (COVID 19). Classificado e
codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentaria: 02.05.01 I Secretaria de Saude
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.1.90.11 — Vencimentos e Vantagens fixas
Ficha: 1061 | Valor: R$ 120.000,00

Codigo de Aplica¢iio:312.0012 — Fonte 1 Proprio

Unidade Orcamentaria: 02.05.01 l Secretaria de Saude
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.1.90.13 — Obriga¢des Patronais
Ficha: 1062 ,Valor: R$ 43.000.00

Codigo de Aplicag¢ao: 312.0012 — Fonte 1 Proprio

Unidade Or¢amentaria: 02.05.01 | Secretaria de Saude
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.1.90.16 — Outras despesas variaveis
Ficha: 1063 | Valor: R$ 6.000,00

Cédigo de Aplicagio: 312.0012 — Fonte 1 Préprio

Unidade Or¢amentaria: 02.05.01 l Secretaria de Saude
Funcional: 10.122.0041.2.098000.3.3.90.36 — Outras servicos de terceiros- Pessoa fisica
Ficha: 1375 | Valor: R$ 27.000,00

Codigo de Aplicacio: 312.0012 — Fonte 1 Proprio




Termos em que,
Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 07 de Abri] de 2.022.

Nome: Joyct “ﬂ\gundes de Oliveira
Cargo: Contagdora



Projegdo de Custo Mensal - Equipe de Enfrentamento do COVID 19

. SALARIO _ . | ENCARGOS AUX. CUSTO CUSTO

GHREOS QUANT-| g ask | INSALUBRIDADE SOCIAIS | ALIMENTACAO [UNIT/ MES| TOTALY MES
Medico - 2| R$ 545047 | k% 24240 [RS 174378 | RS 550,00 | RS 7.986.65 | RS 1597331
Enfermeiro 3 | R$ 278032 [Rs 24240 | RS 92589 | RS 530,00 | RS 449861 | RS 13.495.83
16 De Enfermagem |4 [ R$ 1602.19 k% 24240 | RS 565.02 | RS 530,00 | R$ 2.959.61 [ RS 11.838.43
[ isioterapeuta o R$ 241031 [ RS 24240 | RS 81255 | RS 550.00 | RS 4.015.26 | RS- 4.015.,26
Vigilante Savitario | ] R$ 137450 [R$ 24240 | RS 49527 | RS 530,00 | RS 266217 [R$ 2.662.17
Assistente Social |1 [RS 201051 TR 24240 [R$ 81235 | R$ 550,00 | R$ 4.01526 [ RS 4.015.26

RS 52.000,26




ILMO. SR.
CELSO ANTONIO ROMANO -
MD. Prefeito Municipal de Guariba

O abaixo assinado. Daniel Leonardo de Souza, cargo: Diretor de

Finangas e Or¢amento, vem através deste, solicitar o envio de projeto de lei a Camara
Municipal, objetivando a abertura de crédito suplementar por meio de superdvit
financeiro amparado para as seguintes despesas:

1.

Crédito suplementar (Superdvit) no valor de R$ 134.106,43 referente a
subvengdes sociais, aquisicio de material de consumo e material e
equipamento permanente para atender a Secretaria de Desenvolvimento
Social; classificado e codificado conforme segue:

Unidade Or¢amentaria: 02.13.08 Secretaria da Assisténcia Social

Funcional: 082410009.2.042000 3.3.50.43 — Subvengdes Sociais

Ficha: 146 | Valor: R$ 128,22

Codigo de Aplicacio: 500.0041 Fonte 2

Unidade Or¢amentaria: 02.13.08 lSecretaria da Assisténcia Social

Funcional: 082430019.2.087000 4.4.90.52 — Equipamento ¢ Material Permanente

Ficha: 157 | Valor: R$ 35.000.00

Cadigo de Aplicacdo: 500.0036 Fonte 5

Unidade Or¢amentaria: 02.13.08 Secretaria da Assisténcia Social

Funcional: 082430019.2.088000 3.3.90.30 — Material de Consumo

Ficha: 158 | Valor: RS 4.500,00

Codigo de Aplicacdo: 500.0019 Fonte 2

Unidade Orcamentaria: 02.13.08 l Secretaria da Assisténcia Social

Funcional: 0824300019.2.130000 3.3.50.43 — Subvengdes Sociais

Ficha: 169 | Valor: RS 12821

Caodigo de Aplica¢io: 500.0041 Fonte 2

Unidade Or¢amentaria: 02.13.08 , Secretaria da Assisténcia Social

Funcional: 082430019.2.131000 4.4.90.52 — Equipamento e Material Permanente

Ficha: 173 | Valor: R$ 60.000.00

Codigo de Aplicacgio: 500.0042 Fonte 5




Unidade Or¢amentaria: 02.13.08 | Secretaria da Assisténcia Social

Funcional: 082440027.2.091000 4.4.90.52 — Equipamento ¢ Material Permanente

Ficha: 184 | Valor: R$ 10.000,00

Codigo de Aplicagio: 500.0036 Fonte 5

Unidade Or¢camentaria: 02.13.08 I Secretaria da Assisténcia Social
Funcional: 082440027.2.092000 4.4.90.52 — Equipamento e Material Permanente
Ficha: 188 | Valor: RS 10.000,00

Codigo de Aplicacio: 500.0045 Fonte 5

Unidade Orcamentaria: 02.13.08 | Secretaria da Assisténcia Social
Funcional: 082440027.2.104000 3.3.90.30 — Material de Consumo
Ficha: NOVA | Valor: R$ 10.350,00

Codigo de Aplicagio: 500.0047 Fonte 2 — Beneficios Eventuais

Unidade Orcamentaria: 02.16.02 ] Sec. da Assis. Social — Conselho Tutelar
Funcional: 082430008.2.0100000 4.4.90.52 — Equipamento e Material Permanente
Ficha: 215 | Valor: R$ 4.000,00

Caodigo de Aplica¢io: 510.0000 Fonte 1

Termos em que,

Aguarda-se Providéncias.

Guariba, 04 de abril de 2.022.

Shenl wianN

Daniel Leonardo de Souza
Diretor de Finangas e Or¢amento




PREFEITURA DO MUNICiPIO DE GUARIBA/SP
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AV. Campos Salles, n°822 — Centro — Fone/Fax (16) 3251-3423 / 3251-2790
E-mail: sec_acaosocial@guariba.sp.gov.br/ Guariba-SP

Oficio SDS n2. 19/2022

Assunto: Orgamento 2.022 - Solicitagdo de Suplementagdo/ Superavit.

Guariba, 09 de Margo de 2.022.

Solicito a inclus3o dos valores abaixo discriminados nos Orgamentos: Fundo Municipal da

Assisténcia Social e Conselho Tutelar conforme segue:

CONVENIOS FEDERAIS E ESTADUAIS
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA SOCIAL — Unidade Orgamentaria n®. 02.13

PROGRAMA VALOR

082410009.2.042000 ATENDIMENTO AO IDOSO

RS
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS DESPESA: 146 128,22
Justificativa: SUPERAVIT 2021 /2022
082430019.2.087000 PSB - SERVICOS DE CONVIVENVIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS (SCFV)

R$
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - DESPESA : 157 35.000,00
Justificativa: Aquisicio de Computadores e Mobilidrios - Melhor estrutura para atendimento aos usuarios
acompanhados pelo CRAS
082430019.2.088000 ATENDIMENTO AO ADOLESCENTE EM LIBERDADE ASSISTIDA (ESTADUAL)

RS

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO (Aquisicao de Generos Alimenticios ) Despesa: 158 4.500,00

082430019.2.130000 PSEAC - CRIANCA E ADOLESCENTE

RS
3.3.50.43.00.00.00 SUBVENC@ES SOCIAIS 169 128,21
Justificativa: SUPERAVIT 2021 /2022
082430019.2.131000 PSB - PROGRAMA CRIANCA FELIZ

RS
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - DESPESA - 173 60.000,00
Justificativa: Aquisicdo de Veiculo para visitas semanais as criangas e seus responsaveis acomPanhados pelo
programa
082440027.2.091000 PROGRAMA ATENCAQ INTEGRAL A FAMILIA (PAIF)

RS

10.000,00

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - DESPESA - 184




PREFEITURA DO MUNICIPIO DE GUARIBA/SP

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
AV. Campos Salles, n°822 — Centro — Fone/Fax (16) 3251-3423 / 3251-2790
E-mail: sec_acaosocial@guariba.sp.gov.br/ Guariba-SP

Justificativa: Aquisicdo de Computadores, Ar Condicionado, Mobiliarios - Melhor estrutura para atendimento
305 usuarios acompanhados pelo CRAS

082440027.2.092000 PROTECAO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIAS E INDIVIDUOS (PAEFI)

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 206
Justificativa: Aquisicdo de mobilidrios - Melhor estrutura para atendimento aos usudrios acompanhados pelo
CREAS - DESPESA 188

RS
10.000,00

\DUAL ANO PASSADO ESTA\

INCLUSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS ES

082440027.2.104000 RECURSOS FINANCEIROS ESTADUAIS REFERENTE A COFINANCIAMENTO DE BENEFICIOS
EVENTUA
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 1714

10.350,00

SUPLEMENTAGAO BALANCETE CONSELHO TUTELAR

——
A

e . 30 A o
LU

082430008  CONSELHO TUTELAR
082430008.2.010000 ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  DEPESA 233
Aquisicdo de Ar Condicionado e WEB CAM

Ao dispor para informacbes necessarias.

Atenciosamente,

Valdinéia Ap. Di M da Silva
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

IImo. Senhor.

DANIEL LEONARDO DE SOUZA
Departamento de Finangas

Prefeitura do Municipio de Guariba/SP




